Чăваш  Республикин
Сĕнтĕрвăрри муниципаллă

округĕн администрацийĕ
Й Ы Ш Ă Н У
        №

Сĕнтĕрвăрри хули

	[image: image1.jpg]

	Чувашская  Республика

Администрация
Мариинско-Посадского

муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02. 2024 № 121
г. Мариинский  Посад

	Об утверждении официальных символов муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения  «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», администрация Мариинско-Посадского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:

1. Принять предложение авторского коллектива в составе: Шипунова Вадима Анатольевича и Шипунова Дмитрия Вадимовича,  разработавших  герб и флаг  муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1»    г. Мариинский Посад Чувашской Республики.
2. Утвердить Геральдическое описание герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики согласно приложению 1.

3. Утвердить обоснование символики герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики согласно  приложению 2.

4. Утвердить цветное, черно-белое контурное изображения герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики согласно приложениям 3,4,  соответственно.

5. Утвердить описание флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики согласно приложению 5.

6. Утвердить изображение флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики согласно приложению 6.

7. Представить настоящее постановление в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для постановки официальных символов муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики  в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании «Посадский вестник» и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с «01» января 2024 года.

 Глава Мариинско-Посадского
 муниципального округа

                           В.В.Петров

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского
муниципального округа

от «01» февраля 2024г. № ​​121

(приложение 1)

Геральдическое описание герба

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики

В лазоревом поле на пониженном зеленом поясе две выходящие слева золотые горы с плоскими зелеными вершинами, большая позади меньшей, между которыми выходящий серебряный с золотыми когтями львиный леопард, держащий золотой ключ в столб ушком вверх. Девиз «НАЙТИ СВОЙ ПУТЬ» начертан золотыми литерами на лазоревой ленте.

УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024г. № ​​121

 (приложение 2)

Обоснование символики герба

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

«Гимназия №1» г.  Мариинский Посад Чувашской Республики
Серебряный лев с золотыми когтями, держащий золотой ключ (посох),   –  символ главных  испытаний,  трудного  выбора  пути, символ предстартовой подготовки  к  главному  жизненному подвигу.

 Он проходит по зеленой тропе в голубом поле сквозь крутую  скалистую  золотую гору. Путь к знанию и победе труден.
УТВЕРЖДЕНО

постановлением главы

Мариинско-Посадского

муниципального округа

от «01» февраля 2024г. № ​​121

 (приложение 5)

Описание флага муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» г. Мариинский Посад Чувашской Республики

Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия №1» города Мариинский Посад Чувашской Республики  в синем, зеленом, желтом и  белом  цветах. Флаг гимназии  разработан на основании герба гимназии     и воспроизводит его символику.